ПРОТОКОЛ № 3

заседания Комитета пляжного тенниса Федерации тенниса России
Дата проведения заседания: «18» октября 2013 г.

Место проведения заседания: г.Москва, СК «Олимпийский»

Время открытия заседания: 11 час. 00 мин.

Время закрытия заседания: 12 час. 30 мин.

Дата составления протокола: «22» октября 2013 г.
Общее количество членов Комитета  пляжного тенниса, присутствующих на заседании 8 человек в составе:

1.  Вихарев Дмитрий Владимирович — вице-президент Федерации тенниса России
2.  Синин Владимир Леонидович  - президент Федерации тенниса Самарской области
3.  Ракова Светлана Владимировна — вице-президент Федерации тенниса Ленинградской области
4.  Давыдова Екатерина Юрьевна — старший тренер сборной России по пляжному теннису

5.  Лутков Валерий Валерьевич — судья международной категории
6.  Эйдерман Олег Ильич - помощник президента Федерации тенниса Самарской области.
7.  Лийв Елена Эдуардовна —   полномочный представитель Федерации тенниса Краснодарского края с правом голоса

8.  Стахеев Александр Алексеевич — член сборной России по пляжному теннису
Приглашённые

      1.     Шатхин Яков Савельевич

2.  Карпенко Мария Александровна
Председатель собрания: Вихарев Д.В.

Секретарь собрания:       Карпенко М.А.
 Заседание правомочно по всем вопросам повестки дня.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Подведение итогов о проделанной работе за 2013 год.

2. Обсуждение  Календаря Российского пляжного теннисного тура  2013-2014 год.

3. Внесение изменений в Регламент Российского пляжного теннисного тура на 2014 г.

4. Обсуждение и утверждение состава сборной России по пляжному теннису на 2014 год.

5. Разное.
1. Подведение  итогов  о проделанной работе за 2013 год.
Слушали:
Давыдова Е.Ю. - информировала о том, что в 2013 году было проведено 60 турниров Российского пляжного теннисного тура, в том числе командный чемпионат мира в Москве, по итогам которых спортсменам начислялись классификационные очки. Сборная России по пляжному теннису приняла участие в крупных международных соревнованиях (чемпионат мира, командный чемпионат мира, чемпионат Европы), многие российские спортсмены активно принимали участие в международных соревнованиях ITF за рубежом.

Синин  В.Л. - информировал о проведённых  в Самарской области  Кубке России, Международных турнирах ITF G1 и G3,  и  турнире в командном формате.

Стахеев А.А. - отметил, что в 2013 году календарь соревнований, не позволил принять участие членам сборной России по пляжному теннису в Международных турнирах ITF в Самарской области, в связи выступлениями сборной России на чемпионатах мира и чемпионате Европы.

Ракова С.В. - отметила уменьшение количества, проведённых соревнований в 2013 году по сравнению с 2012 годом в Санкт-Петербурге, в связи с удорожанием аренды пляжных площадок.
Постановили:
Признать работу Комитета пляжного тенниса в 2013 году в целом удовлетворительной.
Результаты  голосования:  ЗА — единогласно.
2. Обсуждение  календаря Российского пляжного теннисного тура  2013-2014 год.
Слушали:
Давыдова Е.Ю. - предложила рассмотреть возможность внесения в Календарь Российского пляжного теннисного тура (далее Календарь) командных соревнований с присвоением рейтинговых очков Российского пляжного теннисного тура за участие  команд.

Информировала о том, что из включённых в 2013 году в Календарь, 60 турниров по пляжному теннису спортсменам  классификационные очки  в настоящее время были присвоены по итогам 30 соревнований. По различным причинам не был произведён подсчёт классификационных очков игрокам: как в связи с отменой соревнований по погодным условиям, так и в связи с тем, что с организаторами вообще не были предоставлены отчёты о соревнованиях.

Вихарев Д.В. - предложил в 2014 году внести изменения в процедуру включения соревнований в Календарь: включать соревнования в Календарь только, если  организатор в установленные сроки подал заявку турнира, к которой обязательно должны быть приложены Положение о проведении соревнований, заверенное подписью, печатью организатора и копия квитанции об оплате. Недобросовестным организаторам соревнований отказывать в праве проведения турниров Российского пляжного теннисного тура и включении турниров в Календарь.
Стахеев А.А. -  предложил учесть при составлении Календаря 2014 года график выступлений членов сборной России  в чемпионате мира, командном чемпионате мира и чемпионате Европы.

Синин  В.Л.  - внёс предложение об увеличении количества  международных турниров ITF на территории Самарской области.
Постановили:
1. Внести изменения в процедуру включения соревнований в Календарь.
2. Внести в Календарь и учитывать командные соревнования с присвоением классификационных очков Российского пляжного теннисного тура.

3. При составлении Календаря учитывать участие членов сборной  России в крупных международных турнирах (чемпионат мира, командный чемпионат мира и чемпионат Европы).

4. Принять к сведению информацию об увеличении международных турниров на территории Самарской области..
Результаты  голосования:  ЗА -  единогласно.
3. Внесение изменение в Регламент Российского пляжного теннисного тура на 2014 год.
Слушали:

Давыдова Е.Ю. - предложила внести в Регламент Российского пляжного теннисного тура (далее Регламент) командные соревнования с присвоением классификационных очков.

Вихарев Д.В. - предложил предусмотреть ответственность организаторов за проведение соревнований. Если по окончании турнира в течение 3-х дней организатором не предоставлен полный отчёт, в который входит комплект турнирных сеток и списков участников соревнований, то оплату за турнир не возвращать и аннулировать результаты выступлений игроков, принимавших участие в соревнованиях.

Лутков В.В. - предложил проводить  командные соревнования  минимум среди 4 команд по принципу Кубка Дэвиса по следующей системе: два матча в мужском разряде, два матча в женском разряде и один матч в смешанном разряде. Для победы необходимо выиграть минимум три матча из пяти.

   Эйдерман О.И.  - предложил поручить доработать  членам Комитета пляжного тенниса положение о проведении командных соревнований и внести изменения в Регламент до 20.11.2013 года.

Ракова С.В. - предложила установить дату обновления рейтинга – 1 число каждого месяца с 1 января 2014 года, а также рассмотреть возможность увеличения взноса за участие спортсменов в турнирах в связи с удорожанием в 2013 году расходов на проведение соревнований (судейский аппарат, мячи,  наградную атрибутику, аренду пляжных площадок).

Вихарев Д.В. - предложил установить максимальный взнос за участие спортсменов в турнирах Российского пляжного теннисного тура в 2014 году до 1400 рублей с пары (700 руб с человека) для турниров на открытых пляжных площадках и до 1 800 рублей с пары (900 рублей с человека) на закрытых.

Синин В.Л. - предложил ввести в действие  Регламент  Российского пляжного теннисного тура с 01.01.2014 г.

Постановили:
1. Рассмотренные предложения по изменениям в текст Регламента на 2014 год принять за основу. Внести в проект редакционные поправки в срок до 20.11.13 г.

2.  Работу по внесению редакционных поправок по изменениям в тексте Регламента поручить Давыдовой Е.Ю., Луткову В.В., Раковой С.В., Эйдерману О.И.  до 20.11.13 г.

3.Утвердить  Регламент  Российского пляжного теннисного тура не позднее 01.01.2014 г.

Результаты  голосования:  ЗА  -  единогласно.
4. Утверждение состава сборной России  по пляжному теннису на 2014 год.

Слушали:

Вихарев Д.В. - информировал об результатах выступлений в 2013 году сборной команды России по пляжному теннису. На  командном чемпионате мира в Москве (18-21 июля) сборная России по пляжному теннису заняла 3 место, на чемпионате Европы в Великобритании (9-11 августа) - 3 место.

Давыдова Е.Ю.  - информировала о результатах выступлений в 2013 году  каждого члена основного и резервного состава сборной команды России и предложила на рассмотрение членов Комитета  - Принцип комплектования спортивных сборных команд по пляжному теннису.

Предложила для обсуждения список состава сборной на 2014 год (Список прилагается)

Синин В.Л., Вихарев Д.В., Эйдерман О.И., Стахеев А.А., Лутков В.В.  - предложили внести корректировки и доработать Принцип комплектования спортивных сборных команд по пляжному теннису.
Постановили:
1.  Признать результаты выступления сборной России по пляжному теннису в 2013 году удачными.

2. Поручить Давыдовой Е.Ю. обобщить все предложения, подготовить «Принцип комплектования спортивных сборных команд по пляжному теннису» и ознакомить членов Комитета пляжного тенниса.

3. Принять к сведенью информацию по каждому спортсмену основного и резервного состава сборной России по пляжному теннису.

4. Утвердить предложенный состав сборной команды России по пляжному теннису на 2014 год.
5.  Разное
Слушали:
Вихарев Д.В. - информировал, что Министерством спорта Российской Федерации в целях популяризации физической культуры и спорта, развития спорта и высших достижений утверждены 4 денежные стипендии и предложил утвердить кандидатуры следующих членов сборной России по пляжному теннису для получения стипендий в 2014 году:

1.  Бурмакин Никита

2.  Зайченко Станислав

3.  Панин Игорь

4.  Фаттахетдинова Гульнара
Вихарев Д.В. - выступил. с предложением  производить ежегодную ротацию из числа 2 представителей среди спортсменов в Комитете  пляжного тенниса и предложил ввести кандидатуру Зайченко С.С. на 2014 год, вместо Стахеева А.А.
Давыдова Е.Ю. - информировала о невозможности размещать оперативную информацию и дополнительные изменения удобные для пользователей (удобный интерфейс просмотра календаря и рейтинга, а также возможность организаторам самостоятельно вносить информацию о своем турнире) на информационном ресурсе www.tennis-russia.ru в разделе пляжный теннис, в связи с этим предложила рассмотреть возможность переноса раздела пляжный теннис ФТР на другой более удобный ресурс.
.
Постановили:
1. Утвердить вышеперечисленные кандидатуры для получения стипендий в 2014 году.
2. Утвердить представителями от спортсменов в составе членов Комитета пляжного тенниса Зайченко С.С. и Стахеева А.А. на 2014 год.

3. Обратиться  с просьбой оказать помощь в оперативной работе и возможности дополнительных изменений информационного ресурса к вице-президенту ФТР Шатхину Я.С.
Председатель собрания:

Д.В. Вихарев

Секретарь собрания:

М.А. Карпенко